
Об определении и утверждении мест размещения нестационарных торговых объектов 
на территории Казалинского района

Постановление акимата Казалинского района Кызылординской области от 7 июня 2023
года № 92. Зарегистрировано Департаментом юстиции Кызылординской области 14 
июня 2023 года № 8425-11.
      В соответствии с  пункта 1 статьи 31 Закона Республики Казахстан подпунктом 4-2)
"О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 

 Закона Республики Казахстан "О правовых актах",  Правил статьей 27 пунктом 50-1
внутренней торговли, утвержденных приказом исполняющего обязанности Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 27 марта 2015 года № 264 "Об 
утверждении Правил внутренней торговли" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11148), акимат 
Казалинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Определить и утвердить места размещения нестационарных торговых объектов 
на территории Казалинского района, согласно  к настоящему приложению
постановлению.
      2. Признать утратившими силу следующие постановления акимата Казалинского 
района:
      1) постановление акимата Казалинского района от 10 января 2018 года  "Об № 04
определении мест для осуществления выездной торговли в Казалинском районе" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов за № 6152);
      2) постановление акимата Казалинского района от 16 августа 2019 года  "О № 124
внесении изменений в постановление акимата Казалинского района от 10 января 2018 
года № 04 "Об определении мест для осуществления выездной торговли в Казалинском
районе" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за № 6893).
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Казалинского района.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности акима Казалинского района К. Назымбеков

 
Приложение к постановлению
акимата Казалинского района

от 7 июня 2023 года № 92

Места размещения нестационарных торговых объектов на территории Казалинского района



      Сноска. Приложение – в редакции постановления акимата Казалинского района 
Кызылординской области от 01.08.2024  (вводится в действие по истечении № 120
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

№
Место  
расположен
ия

Заним-аема
я площадь (
квад-ратны
й метр)

Сфера  
деятель-нос
ти

Период 
осущест-вле
н и я  
торговой 
деятель 
ности (лет)

Близле-жащ
а я  
инфрас-тру
ктура (
торговые 
объекты, в 
которых 
реали-зуетс
я схожий 
ассор-тимен
т товаров, а 
т а к ж е  
объекты 
общест-вен
н о г о  
питания)

Рассто-яние
от места 
разме-щени
я 
нестацио-на
р н о г о  
торгового 
объекта

В и д  
нестацио-на
р н о г о  
торгового 
объекта

1 2 3 4 5 6 7 8

1.

Г о р о д  
Казалинск, 
у л и ц а  
Коркыт ата, 
двор здания
государстве
н н о г о  
коммунальн
о г о  
казенного 
предприяти
я  "
Городской 
Д о м  
культуры" 
аппарата 
а к и м а  
города 
Казалинск"

400

Продовольс
твенные / 
непродовол
ь ственные 
товары

3
магазин "
Самгат" 400 метров

автолавка, 
палатка (
павильон)

Поселок 
Айтеке би, 
у л и ц а  
Карасакал 
Еримбет, за 
общежитие
м 
коммунальн
о г о  
государстве
н н о г о  
казенного 

Продовольс
твенные / 

строительн
ый магазин 



2. предприяти
я  "
Казалински
й 
транспортн
о-техническ
ий высший 
колледж" 
управления 
образования
Кызылорди
н с к о й  
области"

140 непродовол
ь ственные 
товары

5 "
Намыс-Кур
ылыс"

30 метров автолавка

3.

Поселок 
Айтеке би, 
пересечение
улиц Сабита
Муканова и 
Кайрата 
Халыкова

150

Продовольс
твенные / 
непродовол
ь ственные 
товары

5
м и н и  
маркет "
Тогай"

50 метров
палатка (
павильон)

4.

Поселок 
Айтеке би, 
пересечение
у л и ц  
Жанкожа 
Нурмухаме
дулы и 
Биржан 
сала, слева 
от здания 
акционерно
го общества
"Казпочта"

60

Продовольс
твенные / 
непродовол
ь ственные 
товары

5
магазин "
1001 усак" 100 метров автолавка

5.

Поселок 
Айтеке би, 
пересечение
улиц Турара
Рыскулова и
Таланта 
Борикулако
ва

150

Продовольс
твенные / 
непродовол
ь
ственные 
товары

5 магазин "
Жулдызай"

700 метров автолавка

6.

Поселок 
Айтеке би, 
пересечение
у л и ц  
Айтеке би и
Ахмета 
Байтурсыно
ва

50

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

5

магазин "
Ясина", 
торговый 
дом "Мирас
"

10 метров,
30 метров

автолавка, 
палатка (
павильон)

Сельский 
о к р у г  
Аранды, 
с е л о  



7.

Кожабакы, 
у л и ц а  
Темирбая 
Емешулы, 
напротив 
государстве
н н о г о  
коммунальн
о г о  
казенного 
предприяти
я "Сельский
Д о м  
культуры 
Кожабахы"

200

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

5
магазин "
Адина" 30 метров

автолавка, 
палатка (
павильон)

8.

Сельский 
округ Алга, 
село Урмаш
Туктибаев, 
пересечение
улиц Жана 
жола  и  
Байжигит 
Абдразаков
а

200

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

3

Кафе  "
Тумар", 
магазины "
Катюша", "
Лунара"

30 метров,
500 метров,
500 метров

автолавка, 
палатка (
павильон)

9.

Сельский 
округ Гани 
Муратбаев, 
село Гани 
Муратбаев, 
улица Гани 
Муратбаева,
справа от 
Центрально
го парка

200

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

5 магазин "
Раян"

10 метров палатка (
павильон)



10.

Сельский 
о к р у г  
Бозколь, 
с е л о  
Бозколь, 
у л и ц а  
Кожали 
Утепберген
ова, справа 
государстве
н н о г о  
коммунальн
о г о  
казенного 
предприяти
я "Сельский
Д о м  
культуры 
Бозколь"

200

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

5

магазины "
Мухтар",
"Алмас",
"Уалихан"

100 метров, 
150 метров,
300 метров

автолавка, 



палатка (
павильон)

11.

Сельский 
о к р у г  
Сарыкөл, 
село Абай, 
пересечение
улиц Абай 
Кунанбаева 
и Зейнолла 
Шыраева

100

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

3

продовольс
твенный 
магазин "
Нуртилек"

150 метров
автолавка, 
палатка (
павильон)

12.

Сельский 
о к р у г  
Басыкара, 
с е л о  
Басыкара, 
у л и ц а  
Урмаш 
Туктибаева,
слева от 
Детской 
развлекател
ь н о й  
площадки

200

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

5
магазин "
Азамат"

20 метров автолавка

13.

Сельский 
о к р у г  
Шакен, село
Шакен, 
у л и ц а  
Шакена, 
напротив 
государстве
н н о г о  
коммунальн
о г о  
казенного 
предприяти
я "Сельский
клуб Шакен
"

200

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

5
магазин "
Мейримжан
"

100 метров
автолавка, 
палатка (
павильон)

14.

Сельский 
о к р у г  
Сарбулак, 
с е л о  
Сарбулак, 
у л и ц а  
Сарбулак, 
напротив 
парка "
Жастар"

200

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

5

продовольс
твенный 
магазины "
Айткүл", "
Алмаш"

400 метров,
600 метров

автолавка, 
палатка (
павильон)

Сельский 
о к р у г  
Коларык, 



15.

село Актан 
батыр, 
у л и ц а  
Айтеке би, 
слева от 
магазина "
Дана"

200

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

3

продовольс
твенный 
магазин "
Дана"

5 метров палатка (
павильон)

16.

Сельский 
о к р у г  
Бирлик, 
село Бирлик
, 
расположен
ного по 
у л и ц е  
Тауелсизди
к левая 
сторона 
Центрально
го парка

200

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

5

продовольс
твенный 
магазин "
Дастан"

30 метров
автолавка, 
палатка (
павильон)

17.

Сельский 
о к р у г  
Арыкбалык,
с е л о  
Жанкожа 
батыра, 
пересечение
у л и ц  
Айтеке би и
Достык

130

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

5
магазин "
Алсен"

600 метров
автолавка, 
палатка (
павильон)

18.

Сельский 
о к р у г  
Майдаколь, 
с е л о  
Бекарыстан 
би, улица 
Е р е ш  
Тилеубаева,
слева от 
дома № 18

100

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

5

продовольс
твенный 
магазины "
Айдана", "
Касиет",
"Анашым"

500 метров, 
500 метров,
700 метров

автолавка

19.

Сельский 
о к р у г  
Кумжиек, 
с е л о  
Кашакбай 
Примов, 
у л и ц а  
Толеген 
Изтилеу, 
справа 
Спортивног
о комплекса

200

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

5
магазины "
Айбек", "
Матай"

15 метров,
30 метров

автолавка, 
палатка (
павильон)



20.

Сельский 
о к р у г  
Карашенгел
ь, село 
Жалантос 
батыр, 
у л и ц а  
Жалантос 
батыра, 
слева от 
Центрально
й площади

400

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

5
магазин "
Урик" 20 метров

автолавка, 
палатка (
павильон)

21.

Сельский 
о к р у г  
Кызылкум, 
село Каукей
, улица 
Каукей, 
справа от 
Центрально
го парка

200

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

5
магазин "
Нуржан"

30 метров
автолавка, 
палатка (
павильон)

22.

Сельский 
о к р у г  
Майлыбас, 
село Аксуат
, справа от 
государстве
н н о г о  
коммунальн
о г о  
казенного 
предприяти
я "Сельский
клуб Аксуат
" 
расположен
ного по 
у л и ц е  
Айтжан 
Умирзакова

200

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

5
магазин "
Гулнур" 300 метров автолавка

23.

Сельский 
о к р у г  
Акжона, 
с е л о  
Майдаколь, 
у л и ц а  
Махамбетж
а н  
Жеткербаев
а напротив 
дома № 43

400

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

5
магазин "
Айару" 10 метров

автолавка, 
палатка (
павильон)

Сельский 
о к р у г  



24.

Оркендеу, 
с е л о  
Жанкент, 
у л и ц а  
Абдилда 
Тобаева, 
справа от 
коммунальн
о г о  
государстве
н н о г о  
казенного 
предприяти
я  "
Ясли-детски
й сад №5 "
Аққоян" 
отдела 
образования
п о  
Казалинско
му району" 
Управления
образования
Кызылорди
н с к о й  
области"

200

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

5

магазин "
Сактапберге
н" 200 метров

автолавка, 
палатка (
павильон)

25.

Сельский 
о к р у г  
Тасарык, 
с е л о  
Тасарык, 
улица Анес 
Султамурат
о в а ,  
напротив 
коммунальн
о г о  
государстве
н н о г о  
учреждения
"Средняя 
школа №
238 отдела 
образования
п о  
Казалинско
му району" 
Управления
образования
Кызылорди
н с к о й  
области"

180

Продовольс
твенные / 
непродовол
ьственные 
товары

5

продовольс
твенный 
магазин "
Дильшат"

35 метров
автолавка, 
палатка (
павильон)



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


